Le Groupe est principalement exposé à 5 devises hors
zone Euro: USD, CZK, SEK, GBP et CHF.

Le tableau suivant détaille la sensibilité du Groupe à une variation
positive ou négative des paires de devises.

L’analyse de sensibilité inclus seulement les montants financiers en
devises étrangères reconnus dans le bilan qui sont dus et échus et
calcule leurs variations de valeurs de conversion en fonction des
hypothèses suivantes (USD et GBP 10%; CZK, CHF et SEK 5%).

L’analyse de sensibilité inclut les emprunts externes aussi bien
qu’internes au Groupe où la devise de l’opération est différente de
la devise locale du prêteur ainsi que de l’emprunteur. Un nombre
positif dans le tableau ci-dessous indique une augmentation du
profit lorsque l’EUR se renforce du pourcentage annuel historique,
il y aura un impact égal mais de signe opposé si l’EUR s’affaiblit du
même pourcentage.

La sensibilité du Groupe aux effets de change a diminué durant
2012 par rapport à 2011 principalement à cause de plus petites
positions, excepté en USD à la suite de l’augmentation de la dette
commerciale en USD en raison des nouvelles activités en Chine.

en milliers d’EUR

Groupe Recticel
EUR/USD EUR/CHF EUR/GBP EUR/CZK EUR/SEK

2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011

Variation historique moyenne 10% 10% 5% 5% 10% 10% 5% 5% 5% 5%

Gains (pertes) reconnus dans le compte
de résultat

  1 417   205   20   50   416   2 284   108   889   146   34

Gain (pertes) reconnus dans les capitaux
propres

   0   0   331   331   0   0   0   0   0   0

Exposition totale nette   9 572   2 058   6 221   7 627   4 163   22 841   2 154   17 779   2 914   688

Aperçu des contrats de change à terme
en milliers d’EUR

Groupe Recticel VALEUR NOMINALE VALEUR DE MARCHÉ
AU 31 DÉC 2012

RECONNU DANS
LE COMPTE DE

RÉSULTATS 2012

RECONNU DANS
LE COMPTE DE

RÉSULTATS DES ANNÉES
PRÉCÉDENTES

Contrat d'achat à terme < 6 mois   21 249   281   807 (526)

Contrat d'achat à terme > 6 mois   10 865   24   58 (34)

Contrat de vente à terme < 6 mois   5 780 (37)   224 (261)

Contrat de vente à terme > 6 mois   1 120 (10)   182 (172)

Total contrats de change à terme   39 014   258   1 271 (993)

Aperçu des contrats de swap de taux de change
en milliers d’EUR

Groupe Recticel VALEUR NOMINALE VALEUR DE MARCHÉ
AU 31 DÉC 2012

RECONNU DANS
LE COMPTE DE

RÉSULTATS 2012

RECONNU DANS
LE COMPTE DE

RÉSULTATS DES ANNÉES
PRÉCÉDENTES

Ventes / Achats   40 587   106   488 (382)

Achats / Ventes   19 632   45   19   26

Total contrats de swap   60 219   151   507 (356)

130  |  RECTICEL  |  RAPPORT ANNUEL 2012 PARTIE FINANCIèRE  |  131

Pour l’exercice 2012

en milliers d’EUR

Groupe Recticel ANNEXES ECHÉANT
DANS L'ANNÉE

ECHÉANT
ENTRE 1 ET 5 ANS

ECHÉANT
APRÈS 5 ANS

TOTAL LONG
TERME

CHARGES
FINANCIÈRES

FUTURES

VALEUR
ACTUELLE DE

PAIEMENTS
MINIMAUX

FUTURS

Emprunts obligataires et similaires   2 203   52 410   0   54 613 (9 590)   45 023

Dettes de location-financement   3 912   16 068   8 753   28 733 (4 593)   24 140

Etablissements de crédit   2 813   81 000   0   83 813 (8 719)   75 094

Autres dettes   352   1 420   1 731   3 503 (1 112)   2 391

Total de dettes financières - long terme *II.5.19.1.   9 280   150 898   10 484   170 662 (24 014)   146 648*

Etablissements de crédit   23 478

Etablissements de crédit - affacturage   1 219

Traites escomptées   406

Avances sur comptes courants   17 077

Autres dettes financières   269

Comptes à vue & cash pooling   1 368

Dettes échues - financières à court terme   393

Revenus échus - financières à court terme   1

Total de dettes financières - court terme   44 211

Swaps de taux d'intérêts   492   0   7 700   7 700   0   7 700

Intérêts de swaps devises   29   0   0

Trading/Couverture économique   260   0   0

Instruments dérivés à leur juste valeur   781   0   7 700   7 700   0   7 700

Total dette financière due endéans l'année   54 272

Dettes financières à long terme I.4.   142 507

Portion de la dettes financières à long terme venant à
échéance à court terme (b)

  4 141

Total   146 648

Dette financière totale - court terme (a)   44 211

Instruments dérivés à leur juste valeur (b)   8 481

Portion de la dettes financières à long terme venant à
échéance à court terme (c)

  4 141

Charges d'intérêts courrues sur dette financière à long terme   1 007

Total dette financière à court terme I.4.   57 840

Risque de liquidité

Malgré la crise sur les marchés financiers qui a commencé
pendant l’été 2007, le risque de liquidité du Groupe est bien sous
contrôle.

Les sources de financement sont bien diversifiées et la plus grande
partie de la dette est irrévocable et conclue à long terme. Cette
dette comprend l’obligation convertible d’EUR 57,5 millions conclue
en juillet 2007 et échéant en juillet 2017 (avec une option put en 2014)
(et dont EUR 11,2 millions ont été rachetés en 2008, EUR 17,3 millions
en 2009 et EUR 1,4 million en 2011). Ce montant comprend également
le club deal sur 5 ans conclu le 09 décembre 2011 d’un montant